
Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE Proposta N. 2426/2016

ORDINANZA N. 271

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI STEFANO ORAZIO

Oggetto:  VIABILITÀ  TEMPORANEA  -  CENTRO  STORICO:  DIVIETI  DI  SOSTA  E 

CIRCOLAZIONE PER MANIFESTAZIONI  "PEROSI 60: TORTONA CITTÀ DELL MUSICA" 

E "MUSICA E  SAPORI".

Vista la  nota dell’Ufficio  Manifestazioni  del  Comune di  Tortona del  29.09.2016 con la 
quale è stato comunicato che nel periodo dal 06 al 11 ottobre 2016 alcune vie e piazze del centro  
storiche saranno utilizzate per le manifestazioni “Perosi 60: Tortona città della musica” e “Musica 
e  sapori” rendendole non utilizzabili per le normali soste e circolazione veicolare;

Visto  il  parere  favorevole  dell’Amministrazione  Comunale  agli  eventi  e  alle  connesse 
occupazioni di suolo pubblico;

Visto il parere favorevole espresso dal Comando P.M.;
Visto il NUOVO CODICE DELLA STRADA approvato con Decreto legislativo 30/4/1992, 

n. 285 e s.m.i. ed in particolare l’art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione 
nei centri abitati;

Visti  gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.;
Atteso che, per ovviare a riscontrati inconvenienti e ad accertare difficoltà, occorre – per 

una normale attività di prevenzione della sicurezza e dell’ordine pubblico – modificare la vigente 
disciplina della sosta veicolare in:

Piazza DUOMO, Piazza DE AMICIS, Piazza LUGANO, Via EMILIA, Via CAMPIGLIO, Largo 
BORGARELLI, Via C. MIRABELLO, Piazza dell'ANNUNZIATA, Corso MONTEBELLO, Via 

BANDELLO, Via VERDI

Ritenuta la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di adottare i provvedimenti meglio 
specificati in dispositivo

ORDINA
i seguenti provvedimenti:

1. Piazza DUOMO: dalle ore 07:00 del 06.10.2016 alle ore 24:00 del 11.10.2016 il divieto di 
sosta e circolazione di tutti i veicoli eccetto quelli addetti alle manifestazioni; i residenti in 
Via  PELLIZZARI,  Vicolo  DERTHONA,  potranno  raggiugere  le  proprie  abitazioni 
percorrendo a doppio senso di marcia da Piazza MAZZINI senza possibilità di accesso 

Comune di Tortona - Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1
Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it - web: www.comune.tortona.al.it



sulla via EMILIA, mentre i residenti in Via PURRICELLI potranno raggiungere le proprie 
abitazioni attraverso il seguente percorso: Via PELIZZARI, Via EMILIA, Via PURICELLI 
per l'accesso e Via PURICELLI, Via EMILIA, Via BRUNO per l'uscita;

2. Via  BANDELLO:  dalle  ore  07:00  del  06.10.2016  alle  ore  24:00  del  11.10.2016 
l'inversione del senso unico di marcia della Via BANDELLO da Piazza ERBE verso Via 
DE AMICIS per i soli residenti al civico n° 2 di Via BANDELLO per raggiungere il passo 
carrabile e per servire il  tratto di Via PEROSI compreso fra Piazza DE AMICIS e Via 
SEMINARIO nel giorni dal 09 al 11 ottobre 2016;

3. Piazza DE AMICIS: dalle ore 7:00 del 06.10.2016 alle ore 08:00 del 09.10.2016 il divieto 
di sosta e circolazione di tutti i veicoli in Piazza DE AMICIS; 

4. Piazza  LUGANO  e  Via  VERDI:  dalle  ore  14:00  del  06.10.2016  alle  ore  08:00  del 
09.10.2016 il  divieto di  sosta e circolazione di  tutti  i  veicoli  eccetto  quelli  addetti  alle 
manifestazioni. Durante l'attuazione del presente provvedimento al fine di garantire una 
viabilità  alternativa  ai  residenti  per  accedere  a  box  e  cortili  interni  saranno adottati  i  
seguenti ulteriori provvedimenti:
a)  Via  SEMINARIO: istituzione  del  doppio  senso  di  marcia  con  accesso  da  Via 
ROVERETO senza possibilità  di  accesso sulla  Via EMILIA e con obbligo  di  svolta  a 
destra all'intersezione con la Via PEROSI;
b)  Via  ROVERETO:  temporanea inversione del  senso  unico  di  marcia  con  direzione 
consentita da Piazza ERBE verso Via PEROSI per i soli residenti;

5. c)  Via  PEROSI:  nel  tratto  fra  Piazza  DE  AMICIS  e  Via  SEMINARIO  istituzione 
temporanea del doppio senso di marcia per i soli residenti;

6. Via EMILIA: dalle ore 14:30 del 07.10.2016 alle ore 24:00 del 08.10.2016 l'istituzione del 
divieto  di circolazione e sosta nel tratto fra Via Pellizza da Volpedo e Via SEMINARIO 
esclusi  i  veicoli  addetti  alle  manifestazioni.  Durante  l'attuazione  del  presente 
provvedimento al fine di garantire una viabilità alternativa ai residenti per accedere a box 
e cortili interni saranno adottati i seguenti ulteriori provvedimenti:
a) Via SCHIAVI: istituzione del doppio senso di marcia con accesso da Via PINTO senza 
possibilità di accesso sulla Via EMILIA;
b) Via VARESE: inversione del senso unico di marcia nel tratto fra Via PINTO e Via P. 
Michele  da  CARBONARA  e  istituzione  temporanea  del  doppio  senso  di  marcia  nel  
restante tratto per raggiungere Vicolo COMMENDA e Vicolo MAIORANA;
c)  Via  PASSALACQUA:  istituzione  del  doppio  senso  di  marcia  con  accesso  da  Via 
PEROSI senza possibilità di accesso sulla Via EMILIA;
d) Via S. MARZIANO: istituzione temporanea del doppio senso di marcia nel tratto fra Via 
PEROSI e Via EMILIA con accesso da Via PEROSI senza possibilità di accesso sulla via  
EMILIA ;
e)  Via CALDERAI: i residenti in area pedonale dovranno percorrerla a doppio senso di 
marcia e fuoriuscirne da Via LEARDI senza possibilità di accesso sulla Via EMILIA;

7. Via  CAMPIGLIO:  dalle  ore  14:00  del  06.10.2016  alle  ore  24:00  del  11.10.2016 
l'istituzione  del  divieto  di  circolazione  eccetto  i  residenti  e  i  veicoli  addetti  alle 
manifestazioni; durante l'adozione del suddetto provvedimento sarà attuata l'inversione 
del senso di marcia in Via C. MIRABELLO da Via CAMPIGLIO a Via SADA con obbligo di 
dare la predenza alla intersezione con Via SADA;

8. Largo  BORGARELLI:  dalle  ore  12:30  del  07.10.2016 alle  ore  24:00  del  08.10.2016 
l'istituzione del divieto di circolazione e sosta in Largo BORGARELLI tratto fra Via EMILIA 
e Corso MONTEBELLO eccetto i veicoli degli addetti alle manifestazioni; 

9. Piazza dell'ANNUNZIATA: dalle ore 14:30 del 07.10.2016 alle ore 24:00 del 08.10.2016 
l'istituzione  del  divieto  di  circolazione  e  sosta  nel  incluso  i  residenti  possessori  di  
abbonamento per la zona a pagamento ed esclusi i veicoli addetti alle manifestazioni;

10. Corso MONTEBELLO:  dalle ore 14:30 alle ore 24:00 del  07 e del  08 ottobre 2016 
istituzione del divieto di circolazione nel tratto fra Corso LEONIERO e Via CARDUCCI per 
tutti  i  veicoli esclusi quelli  addetti alle manifestazioni; durante l'attuazione del presente 
provvedimento i residenti  in Via R. BIDONE potranno raggiungere le proprietà laterali  
percorrendola a doppio senso con accesso da Corso ROMITA; dalle ore 14:30 alle ore 
24:00 del 07 e del 08 ottobre 2016 vi sarà la sospensione temporanea della validità dei  

Comune di Tortona - Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1
Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it - web: www.comune.tortona.al.it



permessi di transito nella area pedonale di Via CALCINARA. 

I veicoli  in difetto saranno rimossi forzatamente a giudizio degli  Agenti  P.M. addetti  al 
traffico;
Saranno esentati dall'osservanza dei provvedimenti sui divieti di circolazione i veicoli di 
Polizia e Soccorso, quelli utilizzati per interventi urgenti documentati dei servizi essenziali  
(luce,  gas,  acqua,  fognature,  comunicazioni,  consegna  medicinali),  trasporti  funebri, 
consegna valori a banche, istituti di viglanza solo in caso di attivazione allarmi.
I veicoli che dovranno effettuare consegne alle attività presenti nella area pedonale di Via 
EMILIA – portici e Via CARDUCCI area pedonale urbana accederanno solo da Piazza 
ROMA e  fuoriusciranno  dall'area  pedonale  urbana  attraverso  esclusivamente  la  Via 
BRUNO negli orari autorizzati.

 Transenne e segnaletica stradale figg. II 36 art. 106 - II 46 art. 116 con pannelli integrativi 
“escluso residenti” –  II 47 art. 116 con pannelli integrativi “escluso residenti” – II 74  art. 120 –-  II 
80/a-b-c art. 122 - mod. II 6/m  art. 83 del Regolamento di esecuzione del C.d.S. ai sensi dell’art.  
21  C.d.S.  e  artt.  30  e  31  e  seguenti  del  Regolamento  di  Attuazione del  C.d.S.  e  del  D.M.  
10/07/2002 resa visibile sia di giorno che di notte.

Il Settore Lavori Pubblici è incaricato dell’esecuzione del presente provvedimento.
Quanto  sopra  per  consentire  lo  svolgimento  delle  manifestazioni  “Perosi  60: 

Tortona città della musica” e “Musica e  sapori”
La  pubblicità  dei  suddetti  provvedimenti,  mediante  collocamento  dei  prescritti  segnali 

stradali  a la  rimozione della  segnaletica eventualmente in  contrasto,  con I’avvertenza che la 
presente ordinanza è altresì pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi   ed inserita 
all’interno  del  sito  del  Comune  di  Tortona  consultabile  al  seguente  indirizzo 
www.comune.tortona.al.it.

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 

pretorio del Comune di Tortona, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  con le 
formalità  stabilite  dall’art.74  del  D.P.R  n.495  del  16/12/1992  oppure  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte a sensi della legge 6 dicembre 1971 n.1034.o  Ricorso 
Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.                    
                                                                                 

Sottoscritta in data 03/10/2016

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI STEFANO ORAZIO

ODS/ag  

Comune di Tortona - Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1
Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it - web: www.comune.tortona.al.it

http://www.comune.tortona.al.it/

